
 

 

  

 

 

      
HOTĂRÂRE  

cu privire la: desemnarea persoanei împuternicite să 
reprezinte interesele Județului Olt în Asociația  

“Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni” 
 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 10556/22.09.2022 al Președintelui 

Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul nr. 10560 / 22.09.2022 al  Serviciului Dezvoltare Regională;  
➢ Avizul  nr.10773/28.09.2022  al Comisiei pentru studii economico-

sociale, buget-finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului 
public şi privat; 

➢ Avizul nr. 10791/28.09.2022 al Comisiei pentru administraţie publică 
locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului 
şi relaţii cu cetăţenii; 

➢ Avizul nr. 10782/28.09.2022 al Comisiei pentru munca, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement; 

➢ Avizul nr. 10766/28.09.2022 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, 
industrie, servicii publice şi comerţ; 

➢ Contractul de finanțare nr. 60/27.03.2017, încheiat între Asociația 
“Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni” și Direcția Generală 
Pescuit – Autoritatea de Management a P.O.P.A.M.; 

➢ Prevederile Programului Operațional pentru Pescuit și 
Afaceri Maritime 2014-2020; 

➢ Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 36/31.03.2011 privind 
asocierea Județului Olt cu unele localități din județul Olt, cu 
persoane juridice și reprezentanți ai societății civile în cadrul 
asociației “Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni”; 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



➢ Statutul Asociației “Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni”, 
aprobat in A.G.A. din 07.06.2021; 

➢ Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 
187/07.07.2022 referitoare la constatare suspendare de drept a 
contractului individual de muncă; 

 
      În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1)  lit. b) si lit. e), art. 182 
alin. (1) și alin. (4) coroborat cu art.139 alin. (1) și  art. 196 alin. (1) 
lit. (a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art.1. Se împuternicește domnul Iamandei George-Cătălin – 
inspector, grad profesional principal la Serviciul Tehnic, Investiții al 
Direcției Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt să reprezinte interesele Județului Olt în 
Adunarea Generală a Asociației “Grupul Local Prietenii Pescarilor 

Olteni” și să semneze în numele și pentru Județul Olt în vederea 
executării mandatului primit. 

Art.2. La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr. 13/31.01.2013 își încetează aplicabilitatea.           

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al  
Consiliului Județean Olt, persoanei nominalizate la art. 1 pentru 
aducere la îndeplinire, Asociației “Grupul Local Prietenii Pescarilor 
Olteni”, doamnei Armanaschi Cristina-Ioana, Președintelui Consiliului 
Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul  Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU  

 
 
  Contrasemnează,  

Secretarul  General al Județului, 
Marinela-Elena ILIE    

 
 

Slatina, 29 septembrie 2022 
Nr. 147 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru” . 
 

L.D./L.D. ( 2 ex.)  


